
 
 

 
KẾ HOẠCH 

Phát triển Kinh tế - Xã hội và những giải pháp, 
 nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019. 

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 
HĐND phường 2 khóa XII, kỳ họp thứ 7 nhiệm kỳ 2021 - 2026 về kế hoạch thực hiện 
kinh tế - xã hội năm 2024. 

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 
42/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của HĐND phường 2 khóa XII, kỳ họp thứ 
7 nhiệm kỳ 2021 - 2026 về kế hoạch thực hiện kinh tế - xã hội năm 2024, UBND 
phường 2 xây dựng Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 tập trung thực hiện 
có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu sau: 

I. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Chỉ tiêu kinh tế 

- Thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch 

- Chi ngân sách đúng quy định. 

2. Chỉ tiêu văn hóa-xã hội 

- Giảm 02 hộ cận nghèo trên địa bàn phường. 

- Số lao động có việc làm đạt và vượt chỉ tiêu được giao. 

- Duy trì 04/04 Khu phố Văn hóa, Gia đình Văn hóa đạt >90%.  

- Duy trì phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục ở 4 cấp (Mẫu giáo 5 tuổi, Tiểu 
học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông) 

- Duy trì phường đạt chuẩn Quốc gia về Y tế.  

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu được giao. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thấp còi): 

+ Giảm hàng năm đối với cân nặng là 0,1% (Năm 2024: 8,06%) 

+ Giảm hàng năm đối với chiều cao là 0,09% (Năm 2024: 9,86%) 

- Duy trì TTVH-TT-HTCĐ phường hoạt động hiệu quả 

- Duy trì “Phường đạt chuẩn Đô thị - Văn minh” 
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- Xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà tình thương, tình nghĩa cho hộ khó khăn. 

3. Chỉ tiêu môi trường 

- Đăng ký thu gom rác đạt 95%. 

- Tỷ lệ hộ dân cư sử dụng nước sạch hơn 99%. 

4. Chỉ tiêu Quốc phòng - An ninh 

- Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

II. Để đạt các chỉ tiêu cần thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp sau 

1. Lĩnh vực  Tài chính - Kế toán 

Phối hợp với Đội thuế phường phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu trên 
giao. Thu các loại quỹ đạt chỉ tiêu do cấp trên giao. Thực hiện tốt nhiệm vụ chi trong 
phạm vi dự toán, đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm, không để xảy ra bội chi. 

Quản lý chặt chẽ các đối tượng chịu thuế, tăng cường công tác chống thất thu, tạo 
sự công bằng trong thực hiện nghĩa vụ thuế. Xử lý nợ thuế tồn đọng. Thực hiện tiết kiệm, 
chống lãng phí, thất thoát trong chi tiêu ngân sách. Chi ngân sách đúng chế độ, theo kế 
hoạch. 

2. Lĩnh vực  Địa chính - Xây dựng - Môi trường 

2.1. Về Quản lý đất đai và môi trường: Kiểm tra và quản lý chặt chẽ quỹ đất 
công, các công trình công cộng. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ tranh chấp đất 
đai, không để xảy ra điểm nóng. Quản lý sử dụng có hiệu quả quỹ đất công trên địa 
bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp tái lấn chiếm đất công. 

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường các cơ 
sở sản xuất kinh doanh và xử lý ô nhiễm môi trường đối với cơ sở vi phạm theo 
quy định của Luật Bảo vệ môi trường. 

2.2. Về Quản lý Đô thị: Tăng cường quản lý Nhà nước để lập lại trật tự kỷ 
cương trong quản lý đô thị, trọng tâm là phối hợp khắc phục việc xây dựng nhà ở 
không phép, sai phép và xây dựng trên đất chưa chuyển mục đích, chống lấn chiếm 
lòng lề đường, lộ giới, hẻm đất công và những hành vi làm hư hỏng hạ tầng đô thị. 
Kiên quyết và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các hộ cố tình vi phạm và khuyến 
khích nhân dân xây dựng nhà đúng quy hoạch và phù hợp với kiến trúc. 

Thực hiện công tác quản lý đô thị, tổ chức và thực hiện theo đúng quy 
hoạch đã được phê duyệt. Tăng cường phối hợp kiểm tra trật tự an toàn đô thị và 
thực hiện nếp sống văn minh đô thị.  

3. Lĩnh vực  Văn hóa - Xã hội:  

3.1. Công tác quản lý văn hóa: Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa 
dịch vụ văn hóa, quản lý chặt chẽ các cơ sở hoạt động internet. Không để tái hoạt động 
các cơ sở kinh doanh cà phê, nhậu lều trên địa bàn. Nâng cao chất lượng phong trào 
xây dựng nếp sống văn minh nơi công sở, gia đình văn hóa trong cộng đồng dân cư 
phấn đấu đăng ký danh hiệu Gia đình văn hoá đạt 100% và bình xét đạt 95% trở lên. 
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 3.2. Công tác chính sách xã hội: Tiếp tục thực hiện phong trào đền ơn, đáp nghĩa 
đối với đối tượng chính sách, người có công, người già neo đơn, tàn tật, không nơi nương 
tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Giải quyết kịp thời các chế độ, rà soát, nắm 
chắc, chăm lo cho đối tượng chính sách còn gặp khó khăn trong cuộc sống. Khảo sát và 
có kế hoạch xây mới, sửa chữa nhà tình thương, tình nghĩa trên địa bàn. Duy trì không 
còn hộ nghèo chuẩn trung ương, kéo giảm hộ cận nghèo trên địa bàn phường. 
Duy trì thực hiện các chương trình giảm nghèo.  

3.3. Công tác giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 
học tập:  

Các trường học nâng cao chất lượng dạy và học. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu 
xây dựng xã hội học tập. Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục Trung học cơ sở, 
Trung học phổ thông, phổ cập giáo dục tiểu học và trẻ mầm non 05 tuổi. Giảm tỷ lệ 
học sinh bỏ học giữa chừng dưới 1%. Vận động trẻ 06 tuổi ra lớp 1 đạt 100%. 

Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong cộng đồng học tập, góp phần 
xây dựng xã hội học tập ngày càng vững mạnh. 

Nâng cao chất lượng hoạt động Hội khuyến học và Trung tâm VHTT-HTCĐ 
phường. 

4. Lĩnh vực Văn phòng - Thống kê 

Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông hoạt động có 
hiệu quả, cải cách lề lối làm việc, hạn chế hội họp, tiếp khách nhằm tiết kiệm thời gian, 
đẩy mạnh ứng dụng tin học vào quản lý hành chính Nhà nước. Thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn phường phù hợp với 
tiêu chí “phường vì dân”, thực hiện "ngày không viết", "ngày không hẹn". Tham mưu 
cho UBND phường thực hiện tốt công tác tiếp công dân, mở sổ theo dõi đúng theo quy 
định. 

Thực hiện nghiêm chế độ trực cơ quan trong các ngày lễ, tết, giờ giấc làm 
việc, nội quy cơ quan.     

5. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch  

Thường xuyên phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phường tuyên truyền 
phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn. Thực hiện 
tốt và giải quyết đúng thời gian quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp, 
hộ tịch cho nhân dân. 

Tham mưu UBND Phường xây dựng và triển khai các kế hoạch chuyên ngành 
và báo cáo về cơ quan cấp trên đúng theo quy định (Thực hiện đúng thang điểm của 
UBND Thành Phố). 

Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí theo quy định hàng năm. 

Chủ trì, tham mưu thực hiện tốt công tác xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật năm 2024. 

Tổ chức thực hiện tốt chương trình công tác tư pháp năm 2024. 
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6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng Phường:  

Đảm bảo thời gian tiếp âm, thực hiện tuyên truyền pháp luật thông qua đài 
truyền thanh. Quản lý hệ thống loa trên địa bàn phường, phát hiện và xử lý kịp thời khi 
có sự cố. 

Phối hợp với các ngành tổ chức các chuyên đề tháng. Tham gia phong trào thể 
dục thể thao do thành phố tổ chức. Duy trì phát triển phong trào rèn luyện sức khỏe, 
thể dục thể thao trong nhân dân  

7. Trạm Y tế phường 

Giữ vững, duy trì và nâng cao chất lượng phường đạt bộ tiêu chí quốc gia về y 
tế, duy trì hoạt động các chương trình mục tiêu y tế đạt chỉ tiêu, tăng cường công tác 
chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống các dịch bệnh tại cộng đồng, kết hợp đông, 
tây y chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y 
tế. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại trạm. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an 
toàn thực phẩm các cơ sở trên địa bàn.  

Công tác Dân số - Trẻ em: Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì dưới 01%. 
Quan tâm bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em 
dưới 5 tuổi, kéo giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng (thấp còi). Giảm hàng năm đối với cân 
nặng là 0,1% (Năm 2024: 8,06%). Giảm hàng năm đối với chiều cao là 0,09% 
(Năm 2024: 9,86%), quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

8. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Xây dựng lực lượng Dân quân phường đạt 100% theo Đề án của UBND Thành 
phố giai đoạn 2021 - 2025; đảm bảo công tác huấn luyện, lao động và tăng gia sản 
xuất. Duy trì nghiêm chế độ trực sẳn sàng chiến đấu, phối hợp với Công an giữ gìn 
ANCT, TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2024. Giao quân năm 2024 đạt chỉ tiêu. 
Xây dựng Ban Chỉ huy Quân sự phường; Tiểu đội DQTT vững mạnh toàn diện, 
mẫu mực tiêu biểu năm 2024. 

9. Công an phường  

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật, nhằm nâng cao 
ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân nhằm kéo giảm tội phạm, ngăn 
chặn vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội, kéo giảm từ 5% đến 10% phạm pháp 
hình sự.  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa 
bàn tỉnh Tây Ninh. Đấu tranh triệt xóa, kéo giảm các tệ nạn xã hội như: cờ bạc, ma 
túy, mại dâm, quán nhậu, quán cà phê, giải khát trá hình. 

Tăng cường công tác tuần tra chốt chặn phòng ngừa tội phạm, nhất là các tuyến 
đường trọng điểm, trước cổng các trường học. 

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc, góp phần tích cực trong công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm. 
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10. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí 

Công khai, minh bạch, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân. Thực 
hiện kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định. Không để xảy ra 
các vụ tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị; bảo vệ những người tích cực đấu 
tranh chống tiêu cực, tham nhũng. 

11. Trưởng 4 khu phố  

Căn cứ các chỉ tiêu trên phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội 
phường, cán bộ, công chức phường thực hiện. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Tất cả cán bộ, công chức, các ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 
giao trong năm 2024, thực hiện những giải pháp, nhiệm vụ trong kế hoạch này; chịu 
trách nhiệm trước UBND Phường về việc thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ đã đề ra; 
báo cáo UBND Phường về kết quả thực hiện, đồng thời gửi về Văn phòng UBND 
Phường để tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng quý, năm. 

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Phường căn cứ vào nhiệm vụ của cán bộ, 
công chức, các ban, ngành được giao trong kế hoạch này để làm tiêu chí xét thi đua, 
khen thưởng vào cuối năm.  

Trên đây là Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và những giải pháp, nhiệm vụ 
chủ yếu năm 2024 của UBND Phường 2, thành phố Tây Ninh./. 

 

Nơi nhận: 
 

- UBND Thành phố; 
- Đảng ủy Phường: 
- HĐND Phường; 
- UB.MTTQVN và các tổ chức CT-XH phường; 
- Công an Phường; 
- Tất cả CBCC, người hoạt động không chuyên 
trách UBND Phường; 
- Các Trưởng khu phố; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

                     

                                                                       

                                                                              


